In circulum abit F. Romanus, si probaturus, Ordinem esse dominum dictorum bonorum, illud ex eo asserat, quod Ordo habeat actionem realem singularem eamq; directam pro rebus corporalibus, & utilem pro incorporeis; hoc enim ut probet, necesse est, ut prius asserat, Ordinem esse dominum dictorū bonorum aut rerum ex d. §. omnium, *inst. de act. & ibi Dd. adeoq; in circulum eat.*

Porrò F. Romanum imperitè argumentari, ostendebatur ex communi Dd. apud Cagnol. in d. L. 15. ff. de R. I. & Hænon: *diff. 4. in Regul. juris d. L. 15. qui intelligunt ita Majorem hanc, ut is, qui actionem siue personalem siue realem habet ad rem siue ea perditam sit, siue non; siue duntaxat debita sit, recuperandam, ipsam habere videatur, siue proprie siue improprie, id est, siue in causa*

Verbum habere est ambiguum.

3.

4.

5.

6.

Ad F. Romani argumenti probationem Respondetur.

8.

9.

10.

Explicatur Major.

„ aliquem deponere Superiorem, nisi vel ex privilegio, vel ex præscriptione,  
 „ eam acquisivissent potestatem. Vide de Off. Ord. quanto, ubi in novell. Hæc  
 391 Card. & Ant. de But. Ex hisce apparet, quàm commodè ego per modum  
 dubii proposuerim, aut quàm violenter F. Romanus acceperit hæc verba  
*in d. c. in singulis, nullus sibi auctoritatem assumat Prælationis*, quasi per ea tan-  
 tum occurreretur arrogantiz; ne quis sibi aliquam sumat Prælationem  
 392 *d. alleg. 44.* Cùm tamen ea longe in alio sensu sint & pronunciata & accipi-  
 enda; nimirum, quòd ipsis Prælatura cum Iurisdictione ordinaria in graviori-  
 393 bus non concedatur per *sup. deducta*; tum etiam infertur, quam perperam F.  
 Romanus *cit. loco Dd. in c. fin. de Regular.* contra me, P. Laymannum ac P.  
 Mangionium citet; Cùm neque textus neq; Dd. istis Præsidentibus Capi-  
 394 tulo, extra illud in Ordine S. Benedicti ullam tribuant Iurisdictionem,  
 teste Abbate Pan. *in d. c. fin. de regular. sub num. 3.* ubi ait. Sed quæro circa præ-  
 dicta, quia textus loquitur de Præsidentibus Patribus Abbatibus, & Super-  
 ioribus, quid de inferioribus vel de his, qui non habent Patres Abbates,  
 ut communiter reperitur in Ordine S. Benedicti: solve; iste textus non spe-  
 rit intellectum, NEC DOCTORES.

395 Quod verò addit, posse dici, quod isti congregent capitulum sui ordinis; tunc  
 Præsidentes etiam habeant requirere fugitivos, quia hac littera, non solum dat po-  
 testatem Abbatibus Generalibus, sed etiam Præsidentibus capitulo, &c. requirendis  
 fugitivos, & auctoritate Apostolica delegata compellendi Monasterium sui Capituli,  
 ut fugitivum recipiat. Ille casus specialis nihil contra nos facit, nec ordina-  
 riam illis tribuit Iurisdictionem.

396 Quòd si Præsidentibus & Visitatoribus in Monasteria aliorum Ordī-  
 num non competit Iurisdictione ordinaria, saltem in gravioribus, neque etiam  
 397 Præsides à Congregationibus Ordinis S. Benedicti electis, major Iuridi-  
 ctio tributa intelligetur, per *concil. Trident. sess. 25. c. 8. de Regular.* Cum illis  
*in d. c. 8. ea duntaxat* tribuatur auctoritas in Iuz congregationis Monaste-  
 398 ria, ac regulares in iis commorantes, quam alii Præsides ac Visitatores in  
 cæteris habent Ordinibus. Unde evanescit F. Romani distinctio *allegat. 45.*  
 allata, quæ Præsidibus Iurisdictionem in Monasteria unita tribuebat, quam  
 399 in *non unita* concedebat non competere, *ex d. declaratione* Card. *in d. cap. 8.*  
 Præterquam quod hac suæ distinctione ostendat, Ordinem S. Benedicti  
 non unum esse corpus &c. Glossa *in c. quanto. verb. si Prælati. de offic. ord.* nihil

Ad glo. 37.

400

tractat de Præsidentibus Capitulo Provinciali aut Generali; sed solum agit  
 de Abbate immediato Prælato Monasterii, quòd ad illum primò spectet  
 401 correctio Monachi, ut proinde ipsa ad rem præsentem nihil faciat, ubi  
 quæritur de dominio bonorum ac rerum, *an hoc mortuus originarius, vel inco-  
 litus omnibus alicujus Monasterii Monachis detur, in aliis aliorum Monasteriorum Mo-  
 nachis exterius superesse; vel bona illius Monasterii dicatur vacantia.* Ad hanc quæ-  
 sitionem F. Romanus nihil assertit; sed semper extra orbitam exerrat.

Deinde

Deinde F. Romanus allegat. 286. ad alteram posteriori membri Minoru probationem ex ipsius F. Romani quæst. 1. n. 17. 24. 58. supra recitatam, Respondet; quod ipse dixerit, *religiosos ejusdem ordinis ac familia, qua filios S. Benedicti repetere JURE HÆREDITARIO legibus sibi concessis Parentu sui patrimonium ab hostibus direptum. non quod unum particulare Monasterium sit heres alterius; sed quod Ordo S. Benedicti sit institutus heres ac Dominus bonorum temporalium primi Fundatoris, ea contirone, ut ex illo perpetuis adsint, qui fundationi cultuique divino satisfaciant. Quod si ego porro negaverim, hodie Monasteria esse patrimonium S. Benedicti, ideoque ea Monachis non deberi jure patrimonii, mox in crastinum negare debebo etiam summo Pontifici & Ecclesie Romana patrimonium S. Petri.*

Commenta  
Hayana.  
402

403

Dilinnatus.

404

405

406

407

408

409

410

Verum hæc responsio quomodo ad probationem ex F. Romano quæst. 1. n. 17. 24. & 58. petitam, quod alii exteri ejusdem ordinis Monachi sint defunctorum incolarum hujus Monasterii conventu destituti, Hæredes, quadret, necno est qui videat. Num alii exteri ex aliis ejusdem Ordinis Monasteriis sunt unum aliquod particulare Monasterium? Deinde successio in beneficialibus hæreditaria, seu quæ dicitur fieri jure hæreditario, ab ipsomet F. Romano alleg. 440. reprobat, prout supra ostensum est. 3. Nec verum est, quod totus Ordo S. Benedicti sit à primo Fundatore institutus hæres ac Dominus bonorum temporalium, prout infra q. 3. videbitur.

4. Neque ex eo, quod quis neget, Monasteria omnia esse patrimonium S. Benedicti, eaque Monachis totius Ordinis deberi, rectè unquam intulerit. Ergo etiam Pontifici & Ecclesie Romana negari posse patrimonium S. Petri, secus ac F. Romanus existimat. Ex quibus patet, quàm multimode F. Romanus hic aberravit; solo hoc verus, quod alleg. 44. suum Astrum agnoscat extinctum; prout ex ejusdem verbis hic supra allatis manitellè videre est.

### §. XI. Usque ad XV II

Quod alii exteri ejusdem Ordinis Religiosi superstites per se non habeant Monasterii conventu dest. tui vivis incolu possessionem in solidum.

Partem posteriorè Assertionis meæ, quod nec possessionem bonor ù Monasterii conventu destituti independentis, habeant alii exteri ejusdem Ordinis Monachi, superstites probabam hac ratione: Vel enim Monachi exteri ejusdem Ordinis habent hujus Monasterii independentis possessionem, *Viventibus* hujus Monasterii collegis religiosis originariis seu incolis; vel ipsis defunctis; *Neutrum* dici potest. Non *viventibus* ipsis habuerunt alii exteri ejusdem Ordinis Religiosi possessionem; Nam illi exteri vel *per se* vel *per collegas* Originarios seu incolas hujus Monasterii eam habuissent possessionem; & quidem si *per se*, tunc vel *in solidum*, vel *pro parte*, vel etiam *communitè*, sive ut constituunt, unam communitatem, bona illa possedissent. Nihil autem horum asseri potest. Igitur &c. *Minoris* hujus *membrum primum*, quod illi exteri

*exteri per se in solidum, non possederint, probabam hoc modo; vel enim ita ipsi*  
*Exteri bona Monasterii conventu destituti possederint civiliter, vel natu-*  
*raliter, vel utroque modo simul; Non utroque modo simul, quia alias duo*  
 411 *insolidum darentur unius rei possessores, cōtra l. 3. §. ex contrario ff. de acquir.*  
*possess. Cūm etiam vivi adhuc collegæ originarii seu Incolæ hujus Monaste-*  
 412 *rii bona illa civiliter & naturaliter in solidum possederint, ut notorium est.*  
*Nec alterutro modo tantum: Non enim naturaliter jure suffragante alii exteri*  
*Monachi bona hujus Monasterii cōventu destituti, ejusdem Ordinis pos-*  
*federunt, ut patuit; atque etiamnum patet ad oculus; quia sic bona deten-*  
 413 *ta fuerunt corporaliter ab ipsismet viventibus hujus Monasterii Collegis*  
*Incolis. Neque etiam civiliter alii exteri ejusdem Ordinis Monachi dicta*  
*bona possederunt; quia cum ipsimet hujus Monasterii Collegæ originarii*  
*seu Incolæ adhuc vivi ea bona civiliter, seu animo sibi possidendi semper te-*  
*nerint per c. inter dilectos 6. de fid. instrum. Franc. Marc. decis. 566. n. 4. tom. 2.*  
*c. in presentia & ibi. Bald. de prob. per not. in c. in presentia de offic. ord. in 6. Facit*  
*Rota Romana decis. 214. n. 1. tom. 1. in recentior. sequitur, quòd ipsis origina-*  
 414 *riis vivis alii exteri ejusdem Ordinis Monachi simul civiliter non possede-*  
*rint; aliàs enim sequeretur, duos dōtos fuisse in solidū ejusdē rei possessores*  
*civiles, quod tanquā in jure absurdum, non est admittendum, text. in l. ita*  
*vulneratus, §. 1. §. 2. v. quod si quis absurda ff. ad L. Aquil. Vide F. Romanum q. 1. n.*  
 415 *62. ubi cit. Bart. in l. possideri §. ex contrario n. 9. ff. de acquir. possess. L. sicut certo §.*  
*si ex duobus vehiculum eodem. Deinde, licet civilis possessio solo retineatur a-*  
*nimo, tamen ut acquiratur, supponit naturalem possessionem ex L. 2. l. 2. l.*  
 416 *49. ff. de acquir. possess. in ipso possessore vel alio, qui juris fictione idem cum*  
*ipso civiliter possidente sit, qualis est servus vel filius, vel Procurator, si ipse no-*  
*mine alterius rem apprehendat. Inst. per quas personas nobis acquiratur domi-*  
 417 *nium: At hoc in casu Monachi exteri ejusdem Ordinis nunquam vel ipsi*  
*per se, vel per alios suo juri subjectos aut mandatarios apprehenderunt cor-*  
*poraliter vel naturaliter bona hujus Monasterii cōventu destituti, nec un-*  
 418 *quam se apprehendisse, possunt legitime docere. Proinde Monachi exteri*  
*ejusdem Ordinis non possunt dici, civiliter possessionem bonorum hujus*  
*Monasterii conventu destituti, collegis ipsius Incolis adhuc viventibus, in*  
*solidum habere vel retinere.*

## §. XII.

*Quod exteri ejusdem Ordinis Monachi per incolas Monachos hujus Monasterii*  
*Conventu destituti bona in solidum non possederint.*

418 *N. 12. Minorū membrum tertium ( de secundo enim paulò pōst videbi-*  
*tur ) nimirum quod Monachi exteri aliorum Monasteriorum bona hujus Mona-*  
*sterii per ejusdem Monachos originarios vel incolas non possederint, probabam per*  
*ante occupationem. Neque quis dicat iniquens, Monachos originarios seu In-*  
*colas hujus Monasterii possedisse bona nomine aliorum Monachorū ex-*  
*teriorum;*

terorum; hoc enim falsum, esse, inde ostenditur; quod cui Monachi bona  
 quæsiuerunt, illa ipse & non alius possideat. *per l. 3 ff de acquir. possess. iuncta* 419  
*Authen. Ingressi c. de sacros Eccles.* Atqui Monachi Originarii seu Incolæ bo-  
 na acquisuerunt Monasterio suæ professionis, seu in quo sunt professi;  
 non verò alii vel alterius nomine, *d. auth. Ingressi, & c. in presentia. de prob.* 420  
*Francisc. Marc. decis. 566. Tom. 2.* Igitur Monasterium professionis, seu in  
 quo Monachi sunt professi, & non aliud, bona illa quæsiita possidet.

## §. XIII.

*Monachi Incola alieno nomine non possidens Monasterii bona.*

Confirmabam illud ex eo, quod Dominus soleat suo, & non alterius  
 nomine res suas possidere. *L. 1. ff. pro suo & ibi Odofred. l. Titia 48. & ibi An- Confirma. 2*  
 gel n. 5. ff. de solut. l. 2. c. de acquir. possess. At Monachi Originarii seu Incolæ 421  
 adhuc viventes hujus Monasterii, fuerunt ejusdem bonorum Domini, ut  
 paulò antè fuit demonstratum. Igitur Monachi originarii seu Incolæ ad-  
 huc viventes hujus Monasterii, suo & non alieno nomine ea bona posse-  
 derunt; *Consequenter* alii exteri aliorum Monasteriorum Monachi non  
 possunt dici ea bona possedisse.

## §. XIV.

*Nomine alterius quis dicatur possidere?*

Confirmabam 2. ex eo, quod qui nomine alterius rem aliquam possidet, *Confirma. 2*  
 is, vel alterius servus vel filius vel Procurator, vel Socius in bonis indivisis 422  
 esse debeat, *inst. per quas person. cuique acquir. & ibi Dd. nor.* At Monachi ori-  
 ginarii vel Incolæ adhuc viventes hujus Monasterii, aliorum exterorum in  
 aliis Monasteriis nec sunt servi, nec filii, nec Procuratores, nec Socii in bo-  
 nis indivisis. Igitur & c. *consequenter* patet tertium propositionis nostræ 423  
 Minoris membrum, quod exteri aliorum Monasteriorum Monachi, bona huius  
 monasterii per eiusdem monachos originarios seu Incolæ viventes in solidum non  
 possiderint, esse demonstratum.

## §. XV.

*Alii exteri eiusdem Ordinis monachi vivii incolæ possessionem Monasterii  
 mortui pro parte non habuerunt.*

Inculcabam secundum quoque minoris membrum, nempe quod alii ex- *Secundum*  
 tranei ex alio eiusdem Ordinis Monasterii Monachi bona huius Monasterii eiusdem *Minoris*  
 Collegii Originarii seu incolæ viventes pro parte non possiderint & probari ex *membrum*  
 religiosorum Exulum, in alia eiusdem Ordinis Monasteria non admif- *prob.*  
 sione, vel saltem iis debita ex iustitia atque ex c. cum singula. §. prohibemus, 424  
 de prob. in 6. Unde sic argumentabar: Quod aliquis sive in totum, sive pro 425  
 parte corporaliter & civiliter, sive animo possidet ac tenet, ad illius posses-  
 sionem obtinendam, non est opus, ut prius Canonice transcratur. §. aque 2. vers.  
 contra

\* 246 *contra. Infit. de act. & ibi Dd. l. cum res. C. de contrah. empt. F. Romanus alleg. 287.* Ratio est manifesta, quia contrarium involvit contraditionem, eò quod possidem naturaliter & civiliter, sive in totum, sive pro parte, si deberet possessionem illius adhuc acquirere, poneretur non possidere, quod repugnat; Atqui ad possessionem bonorum hujus Monasterii conventu destituti, licet ejusdem Ordinis tam quoad totum, quam quoad partem, obtinendam *ex d. c. cum singula §. prohibemus*, opus est, ut Monachi exteri aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis prius Canonicè transferantur: Igitur Monachi exteri aliorum Monasteriorum, bona Monasterii hujus conventu destituti, nec in totum, nec pro parte naturaliter ac civiliter seu animo possident.

## § XVI.

*Incolu huius Monasterii spoliatis non possunt alii exteri etiam ejusdem Ordinis proprio nomine de spolio agere.*

Confirm. 1.  
247

N. 16. Confirmabam primò ex eo; quod si alii exteri Monachi possiderent etiam *pro parte* bona hujus Monasterii, & quidem Collegis originariis seu Incolis ipsius adhuc viventibus, tunc possent illi alii, casu, quo viventes hujus Monasterii Monachi essent sua possessione spoliari, de spolio *suò proprio nomine* agere, petereque sibi possessionis restitutionem. Hoc autem nemo I Confultorum asserit, neque ipse F. Romanus, ut videre est *q. 1. n. 63.* Igitur nec illud.

## §. XVII.

*Re possessa citra suam culpam nemo jure destitui potest.*

Confirm. 1.  
248

Confirmabam 2. ex eo, quod si alii exteri Monachi possiderent etiam *pro parte* bona hujus, in eodem Ordine, Monasterii conventu destituti, & quidem vivis originariis seu Incolis ipsius Collegii religiosi, ergò nuper exulibus ad Monasterium hoc, sui Ordinis *ex justitia* admitendis, nec admissis, injuria fuit irrogata & vis illata; quod prohibiti fuerint re possessa *pro arbitrio* suo uti; cùm vim patiatur, ut docet F. Romanus *q. 1. in resp. ad 7. n. 92.* qui re possessa prohibetur uti suo arbitrio. *L. 10. de municip. ff. de vi arm.* ubi tamen hæc regula non probatur: sed in *L. 31. ff. de vi & vi armata.* Atqui exulibus exteris ad alia sui Ordinis Monasteria non admissis, factam vim & injustitiam F. Romanus *alleg. 446 n. 2. in fin.* non concedit; Igitur F. Rom. nec concedere debet, aliis aliorum Monasteriorum Monachis exteris, etiam *pro parte* possessionem hujus in eodem Ordine Monasterii, viventibus originariis seu Incolis illius Monasterii Monachis ac religiosi competere.

450

Eod.

## Eod. §. XVII.

*Totus Ordo S. Benedicti non communiter possidet Monasterium.*

Quartò nec pro priori posterioris cõclusionis membro potest asseri, quod totus Ordo S. Benedicti viventibus originariis seu incolis Monasterium hoc communiter possederit; quia cum totus Ordo S. Benedicti non sit una communitas, ut pote quæ nec unum Syndicum, nec unâ arcam habeat, nec unum concilium celebret; seu cujus Monasteria omnia non sunt unita, ut loquitur F. Rom. alleg. 45. quæ aliàs si una esset communitas, requireretur, per notata Dd. in *suprà cit. L. ficut. §. in decurionibus ff. quod cujusq. univers. nom.* hinc non poterit dici, quod Monasterium hoc vivis originariis seu Incolis ipsius Monachis, totus ordo S. Benedicti communiter possideat, per notata Joannis Baptistæ Lezanz, in *summa qq. regu' ar. tom. 3. part. principal. seu in Commen. Mariæ Magni Carmelit. circa §. 19. n. 288. sub fin.*

## §. XVIII.

*Defuncti incolis alii exteri ejusdem Ordinis Monachi non possunt dici Monasterii conventu desituti possessionem obtinere.*

Posterius seu alterum posterioris conclusionis nostræ membrum, quod alii exteri in alio Monasterio Monachi, defunctis hujus in eodem Ordine Monasterii Monachis originariis seu Incolis, ipsorum bona nec possideant, nec teneant, est notorium; quia cum alii exteri aliorum Monasteriorum bona hujus Monasterii vivis ipsius Originariis seu Incolis Religiosis non possideant, necesse est, ut defunctis illis alii vivi possessionem eorundem bonorum adepturi cum corpore & animo apprehendant. L. 3. §. ad ipsi scimur. & L. cum Hæredes in *primæ ff. de acquir. possess.* 2. ut legitimo modo ac viâ ea bona apprehendant; quæ in Ecclesiasticis est investitura vel etiam immissio in possessionem, à Superiore ad id sufficientem auctoritatem habente facta Menoch. 15. *re. super. possess. nu. 222. per c. ex frequentibus. c. ad hac §. in quadam de officio Archid. c. 1. de eo qui mittit. in possess.* 3. ut canonicè seu justo titulo possessionem obtinuerint, ne habeantur intrusi, per c. beneficium, de R. l. in c. 6. veniens, de accus.

Atqui Monachi exteri possessionem bonorum hujus Monasterii in eodem Ordine emortui, ab ipsorum Monachorum Originariis, seu incolarum obitu, primò, nec corpore nec animo simul apprehenderunt: Secundò, nec de iis à Superiore investiti, nec in eorum possessionem immissi fuerunt: Tertio, Nec titulum justum ac Canonicum assertæ possessionis ostendere possunt. Igitur Monachi exteri possessionem bonorum Monasterii in eodem Ordine emortui, ab ipsorum Monachorum Originariis seu Incolarum obitu nec habent, nec obtinent.

Ex hæcenus deductis relinquitur, quod alii exteri Monachi nec domi-

nium nec possessionem bonorum Monasterii, in eodem Ordine, conventus destituti habeant; adeoque quæ F. Romanus cōtra objicit, per se collabascēt.

*Infantia  
Hayana.*

436

Quod verò F. Romanus *sub alleg. 499.* quasi retorquendo dicit *inferri, nec alios aliarum Ecclesiarum Sacerdotali Ordini Clericos, Cathedralis, Collegiatæ vel Parochialis Ecclesia independentis, viventibus ejusdem aut mortuis Canonice vel Parocho possessionem habituros*, est illa illatio verissima, nec in ullo Canone aut Canonistâ *contrarium* deprehendetur esse decisum. Quin etiam illius illationis veritas manifestissimè patet. Ecquis enim unquam dixerit,

437  
*Contra ip-  
sum F. Ro-  
manum dis-  
cutitur, &  
illustratur.*

438

quod Clerus Æthiopiæ, Abyssin, Hollandiæ, Hybernæ, aut etiam ubi, ubi locorum extra Germaniam est constituta; Cathedralis, Collegiatæ aut Parochialis Ecclesiæ in Germania dominium aut possessionem habeat? Nul-  
lus & nemo præter unum & solum F. Romanum. Deinde quando aliis aliarum Ecclesiarum Clericis nego hujus Cathedralis, Collegiatæ, vel Parochialis Ecclesiæ dominium ac possessionem, ex eo non rectè inferitur, quod similiter Ecclesiæ Vniuersali (intelligendo *Synecdochicè* ejus Caput, summum Pontificem) dominium, ac possessionem hujusmodi Cathedralis, Collegiatæ aut Parochialis Ecclesiæ negem; quia Ecclesiæ Vniuersalis dominium ac posses-

439  
*Quale do-  
minium Ec-  
clesiæ Vni-  
uersalis seu  
ejus Capiti,  
summo Pon-  
tifici compe-  
tat in Mo-  
nasteria Cō-  
uentibus ob-  
merita  
omnium in-  
clararum de-  
bituræ.*

440

sio omnium & singulorum bonorum Ecclesiasticorum est *diversi ordinis & generis*, ut supra vidimus, à quorum uno tanquam diverso & separato ad aliud non rectè fit illatio. Everhard. *in loco à separat.* Ex quibus patet, quod supra recitata F. Rom. argumentatio. *sub d. alleg. 499 nu. 14.* quæ ego meis argumentis evincere conarer, *Ecclesiam non Vniuersalem consequenter nec ordinem Ecclesiasticum bona Ecclesiarum, totius mundi possidere*; omnino fallax sit; at explicanda prout ante fuit explicata.

441

Neque propterea dico, quod dominium aut possessio, uniuersali Ecclesiæ, per mortem omnium Collegarum (qui fuerunt de hac vel illa Ecclesia, vel per invasionem Hæreticorum aut Schismaticorum etiam tantam, ut moraliter impossibilis putetur illius Ecclesiæ invasæ recuperatio, dejecti, & percant aut extinguantur, secus ac erroneè opinatus est Caramuel *in Tract. An pax sit licita, disp. 1. sent. 1. concl. 6.* contra definitionem Apostolicam Gregorii Papæ *in c. Pastoralis 7. q. 1. Clementis V. in Concilio Viennensi relatum in Clement. in plerisque de elect. & ibi Ioan. Imol. n. 8. Card. nu. 5. Anch. n. 1. 2.* ubi simul argumentum Hæreticorum *ex l. cum loca. ff. de rel. g. & sumpt. fun. de sumptum dissolvunt*; quod videlicet locus per captiuitatem hostium fidei non desinat esse sacer, licet ibidem exercitium Ministrorum Ecclesiæ cesset, *d. c. Pastoralis 7. q. 1. c. Vestra. de cohabi. Cler. s. enel Deo. de R. 1. in 6.* Accedit,

442

quod non habeat jus Filci Magistratus hæreticus, ut ex aliena, nimirum, Ecclesiæ calamitate, compendium scetetur, quemadmodum verè Christianè definit Imperator Constantinus *in L. si quando 1. C. de naufrag.* Nunquid enim ex fletu Catholicorum ridebit hæreticus? Repugnaret illud definitioni *cap. Petrius de privileg. At vñ: qui nunc ridetis, quia postea flebitis. Luca 6. c. vers. 25.*

*l. cum loca.  
ff. de rel. g.  
&  
sumpt. fun.  
explicatur.*

443

NB.

444

445

quod non habeat jus Filci Magistratus hæreticus, ut ex aliena, nimirum, Ecclesiæ calamitate, compendium scetetur, quemadmodum verè Christianè definit Imperator Constantinus *in L. si quando 1. C. de naufrag.* Nunquid enim ex fletu Catholicorum ridebit hæreticus? Repugnaret illud definitioni *cap. Petrius de privileg. At vñ: qui nunc ridetis, quia postea flebitis. Luca 6. c. vers. 25.*

Reliqua

Reliqua, quæ F. Romano sub d. alleg. 199. nu. 14. cum nausea repetit de dominio infimo & immediato, de quo ego semper ego; & de dominio mediato subalterno Ordinis & summo Ecclesiæ Vniversalis, de quo ipse loquitur, ostendunt, ipsum seoppi in bona Monasterii emortui, an sint vacantia, intenti non amplius meminisse; Similiter quando ibidem n. 15. dicit, me pro possessione Monachorum semper substituere possessionem bonorum Monasterii, & sic ipsa Monasteria excludere, aberrat; quia falsum est, quod ego ipsa Monasteria materialiter, pro loco ipso accepta excludam, ut videre licet in q. 1. c. 4. resolut.

446

Commensum Haiannum.

447 Piscatur.

448

Nihilominus F. Romano ita lubet nomine Monasterii plura comprehendente abuti, ut lectorem variâ illius significatione vel perplexum reddat, vel pro veritate conclusionis falsitatem obtudat, per notata Cantianculæ in Top. de perplexitate, & Tusch. lit. P. conclus. 314. vel etiam veritati eas offundat tenebras, ut illam planè ignoret, per notat. Niconit. in rept. c. quoniam contra n. 674. de probat.

Quod ibidem n. 16. 17. & 18. subjicit, quasi ego terminum vocû (ordo) mutaverim, in terminum, alii religiosi; eò quod quæst. 2. sect. 1. c. 3. fol. 51. ponam huic titulum, Proponuntur argumenta F. Romani, quibus ostenditur ab Ordine bona monasteriorum illius Ordinis emortuorum esse adhuc possessa; sectionem] 2. in eodem termino adhuc perseverans, sic ordiar; Contrâ, Laymannus contendit, Ordini nullum in dictis Monasteriorum emortuorum sui Instituti bonis esse jus sive, Ordinem non habere eorum dominium & possessionem, Vbi mox incipiam; Pars prior conclusionis, quod Ord. ni dominium in Monasteriorum bonis non competat, probatur, Deinde verò fol. 62. num. 1. eodem sermonis contextu totum stylum immutans, non (ut oportebat) ajans; Pars posterior conclusionis, quod Ordini possessio in Monasteriorum bonis non competat, probatur; sed, pars posterior conclusionis, quod nec possessionem bonorum emortui collegii, religiosi alii habeant ex aliis ejusdem Ordinis Monasterii, probatur, &c. Et sic deinceps loquar per totam sectionem; adeoque apud me hæc duo sint synonyma: Ordo religiosus; &, alii religiosi ex aliis Monasteriis; Consequenter debebo admistere etiam hæc duo synonyma esse, Ordo Sacerdotalis vel Ecclesiasticus; &, Clerici aliarum Ecclesiarum; quæ tamen plurimum differunt, ut supra hæc sect. 2. num. 1. vidimus, & ipse F. Romanus ibid. seq. nu. 17. 18. insinuat.

449

Commenta Hayana circa Ordinem &amp; alios religiosos ejusdem Ordinis de fundum superstitia.

450

Verùm fallitur F. Romanus; quia licet Ordo religiosus & alii religiosi, seu exteri ejusdem Instituti collectivè sumpti, defunctis superstites, literis, Characteribus & vocibus significantibus, Grammaticè differant; non tamen re significatâ; cum idem per utrumque significetur, quæmadmodum supra ad d. §. 1. ex resolutione Dd. ostensum est.

451

Disensinnur.

Quod verò ibid. n. 17. 18. existimat, per alios aliorum Monasteriorum religiosi exteros, hujus Monasterii Monachos originarios & incolas ejusdem Instituti excludi;

452

primò propriè, prout significat jus pristinum, quod quis antea habuit & postea perdidit, recipere L. postliminium. ff. de capt. & postl. revers. Rebuff. ad L. si cum nulla ff. de re. jud. & in L. verbum reddendi 94. de verbo. significat. 2. minus propriè, quemadmodum interdum recuperari dicitur id, quod nobis erat debitum, licet id nunquam antè habuerimus, L. cum possessor in princ. ff. de censib. ibi; tamen si sisus pecuniam suam recuperaret. Rebuff. in d. L. verbum reddendi ff. de verb. signif.

Deinde notavram, vocem, habere, ambiguum esse. Nam ipsa primò propriè accipitur cum effectu, ut in L. stipulatio ista 38. §. habere 9. ff. de V. O ubi Vlp. inquit, habere dupliciter accipitur, Nam & cum habere dicimus, qui rei Dominus est, & eum, qui Dominus quidem non est, sed tenet; deniq; habere rem apud nos depositam solummodo dicere, Et sic tribus modis rem habere, aliquis dicitur; 1. vt proprietarius. 2. vt possessor, 3. ut custos, quemadmodum ibi notat Gothofred.

2. Vox, habere, accipitur improprie & fictè, prout res habetur in causa, e qua per actionem institutam peti atque cita haberi potest, vt in supra cit. F. Romani L. is qui actionem. 15 ff. de R. I. L. id apud se quis habere videtur. 143. ff. de verb. signi. Dicitur autem improprie & fictè, quemadmodum ostendit vox videtur, in cit. L. allata, & ibi Cagnol. & Dd. notant. Nam ita loquitur d. l. id apud se quis habere videtur, de quo habet actionem; habetur enim, quod peti potest, & d. l. is qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur.

## §. II.

Subijciebam, hinc nullo negotio ad F. Romani syllogismum propositum responderi posse; quod vel ipse principium petat, vel in circulum eat vel imperitè argumentetur; vel nihil ad rem afferat. Principium quidem petere videtur; si in Majore & Minore intelligat actionem realem singularem, eamq; d. rectam pro rebus corporalibus; vel utilem pro incorporeis & Ecclesiasticis intentari solitâ; Gomez. in §. omnium autem actionum n. 2. Inst. de Act. & ibi Dd. cit. si quidem eo sensu ipse in Minore supponit, Ordinem esse Dominum bonorum controversorum; quod iam è illi probandum erit §. 4. Inst. de act. Treutler. vol. 1. Th. 2. Lit. a. & ibi Dd. citati, Schneid. in d. §. omnium n. 61. Inst. de actio: nec probat F. Romanus nisi idem ponendo, ideoque dicendus crit. petere principium.

In circulum abit F. Romanus, si probaturus, Ordinem esse dominum dictorum bonorum, illud ex eo asserat, quod Ordo habeat actionem realem singularem eamq; directam pro rebus corporalibus, & utilem pro incorporeis; hoc enim ut probet, necesse est, ut prius asserat, Ordinem esse dominum dictorū bonorum aut rerum ex d. §. omnium, inst. de act. & ibi Dd. adeoq; in circulum eat.

Porrò F. Romanum imperitè argumentari, ostendebatur ex communi Dd. apud Cagnol. in d. L. 15. ff. de R. I. & Hænon: disp. 4. in Regul. juris d. L. 15. qui intelligunt ita Majorem hanc, ut is, qui actionem suæ personalem sive realem habet ad rem sive ea perditâ sit, sive non; sive duntaxat debita sit, recuperandam, ipsam habere videatur, sive proprie sive improprie, id est, sive in causa

Verbum habere est ambiguum.

3.

4.

5.

6.

Ad F. Romani argumenti. probationem Respondetur.

8.

9.

10.

Explicatur Major.

lis pro n. 148. errore Typographi sit adiectus. n. 148 quod n. 3 & 8. in madi-  
da Typographia maximam videantur habere affinitatem, immerito illam  
allegationem falsitatis F. Romanus accusat. Cum error adiecti non vitiet,  
quando de corpore constat, per L. idem Pomponius 5. §. penult. de rei vend. L. in  
venditionibus. de contrah. empt. L. quoties. 9 & ibi glossa 2 ff. de Hæred. inst. L. si  
quis in fundi 4. & ibi glossa 1. & glossa quod si quis. & in verb. boni iussu de legat. 1.  
eò quod adiectum sit duntaxat accidentale; per gloss. in verb. hominum. At-  
qui hoc in loco constabat de ipso corpore legis, uti evidenti facti, nimi-  
rum oculari textus illius inspectu notorium est. Igitur &c.

Vnde porro videre est, quod F. Romanus cum nihil ad rem respondere  
habeat, aut possit, circa numeri errorem cavilletur.

Deinde quod spectat ad petitionem F. Romani, ut illi demonstrem pa-  
gellam, ac lineam, in qua ipse ex jure ad rem, jus in re intulerit, illud à poste-  
riori seu ab effectu ostenditur. Nam F. Romanus Ordini tribuit actionem  
ad rem tanquam sibi debitam petendam q. 1. n. 50. p. 57. col. 2. lin. 30. & seqq  
indeg; infert Ordinem rem ipsam & dominium habere q. 1. n. 55. p. 60. col. 1.  
lin. 1. & seqq. Actio verò ad rem tanquam debitam necessariò supponit debitum  
adeoque jus ad rem, per not. F. Rom. q. 1. n. 49. sub. hoc n. 3. citata, indeq; infert  
dominium, adeoque jus in re, ut notorium est; sed videtur hic F. Romanus  
verba duntaxat, non autem eorundem vim consecrari.

Quod si forte diceret, actionem realem alijs ex Ordine competere pro  
ipsis bonis Monasterii emortui; actionem verò personalem pro ipsis juri-  
bus collegii, prout dicunt titulos; ex q. 1. c. 2. Contra Respondi primo, quod  
velloquatur de actione reali vniuersalis, nimirum petitione hæreditatis, vel  
speciali, vendicatione rei; &c. si de priori, iam prius quaestio præjudicialis, v-  
trum Ordo sit Hæres, definienda sit ex q. 3. & 6; si de posteriori, tunc quemadmo-  
dum constat ex supradictis, vel petat principium, vel in circulum eat.

Deinde refutavi ex eo, quod bonorum Ecclesiasticorum dominium &  
possessio legitima supponant titulum canonicum, per not. VV. f. semb. Cen-  
sil. 21. n. 46. 47. Bald. in L. proprietatis n. 5. non 4. C. de probat. Menochi. 15. re.  
med. 2. recap. poss. n. 458. & seqq. gloss. in Clem. vn. de caus. possess. & propriet. per  
c. 1. de eo qui mittit in possess. & per reg. 1. de R. l. in 6. Proinde si alii exteri, ex  
eodem Ordine necdum habent re ipsa Monasterii emortui titulum, sed, ut  
insinuat F. Romanus, pro eo obtinendo ipsi agunt; necdum poterunt ij offerri  
bonorum titulis connexorum, aut eos consequentium dominium & pos-  
sessionem legitimam habere, Dd. paulo ante citati.

Alhæc objicit F. Romanus alleg. 47. 48. 49. 50. instando, quod  
ista ratione neque Ecclesia vniuersalis habet dominium in omnia bona  
Ecclesiastica, Baldus Loco citato ne verbum habet de bonis Ecclesiasticis,  
aut titulo canonico; Ceteri verò non loquuntur de dominio summo vel subal-  
terno, quale est Ordinis religiosi aut Ecclesia vniuersalis; sed de dominio basso  
sen

19.

20.

21.

2. Quoad po-  
sitionem F.  
Romani.

22.

23.

24.

25.

Commens  
Hayna.

26.

seu infimo, quale est beneficiati in sua Ecclesia. Certè Ecclesia vniuersalis nominatiu non est investita in singulis bonis aut beneficijs Ecclesiasticis totius mundi. Credit ipse, quod hic ventus vendantur cum fumis ex Olao Magno.

*Discutiuntur.*

27. Verùm quàm frivola sit hæc illatio, satis ex deductis patet. Nam sicut ex eo, quod defuncto vasallo successor, qui per pactiorem & providentiam investituramque Domini directi prius jus aliquod in feudum morte vasalli apertum, ac Dominium vtile in illius feudi bonis acquireret, jus illud & Dominium ante pactiorem & providentiam investituramque; Domini directi negatur habere, nunquam rectè inferetur? ergo etiam Dominus directus vasallo defuncto propterea nõ habebit Dominium in bonis feudalibus; ita nec ex eo, quod defunctis hujus loci Monachis stabilitatem loci voventibus, alij exteri eiusdem Ordinis Monachi per collationem Superiorũ prius acquisituri illius dominium ac possessionem eadem non dicuntur ante habere, unquam rectè inferetur. Ergo Ecclesia vniuersalis seu eius Caput Pontifex non habebit dominium in omnibus bonis Ecclesiasticis. Eset illud ab vno separatorum ad aliud inferre quod absurdum foret. Videatur Everar. in loc. à Separat. Petr. Andr. Gamm. lib. 2. dialect. legal. in lo. à separat. per c. inter corporalia. de translat. Pral. Bald. in l. proprietatis n. 4. (juxta Wesemb. in cons. 21. n. 46.) al. n. 10. c. de probat. vbi tradit, quod Dominium probetur testibus, id est, causæ dominij: ex quibus inferitur dominium. Istæ enim causæ cadunt in sensum testis, & consistunt in facto hominum. Ergo apprehenduntur per sensum corporeum, ut notat. ff. de acquir. posses. l. quod mea §. penult. Hæc ille.
- 28.
- 29.
- 30.
- 31.

*Quoad Baldum.*

32. Vnde cum in Ecclesiasticis titulus dominij acquirendi sit & dicatur illius causa, provt supra in resol. q. x. c. 2. fuit notatum, sequitur, quod causa dominij acquirendi à Baldo d. loco descripta, rectè dicatur etiam titulus dominij. Consequenter quando F. Romanus d. loc. dicit, Baldum ne verbum habere de titulis, duntaxat in vocabulis, eorũ characteribus & syllabis ludat, nõ verò eorũ vim & significationẽ attendit; nos verò vocabula, quæ characteribus quidẽ distinguitur; significatis verò cõveniunt, tãquã synonyma cõplectemur, atq; vt omnis circa Baldi mentẽ de titulo possessionis rei Ecclesiasticæ tollatur dubitatio, repetam, quod ipse in l. siue possideris. n. 5. c. eod. tit. de probat. ad oppositionem quartam, nimirum quod non sit cogendus dicere titulum suæ possessionis, vt supra de petit. bar. l. cogi. inter alia respondet; nõ cogendum aliquem dicere titulum suæ possessionis ad adversarij instructionem, vt d. l. cogi, secus ad sui relevationem & probationem ad adversarij exclusionẽ; ita hinc in d. l. siue possideris. Addit autẽ, primum dictum fallere; quando titulus exigitur ab eo, qui habet necesse docere de titulo, V. G. quando ab eo, qui tenet beneficium, Episcopus petit, quo titulo possideat, tenetur ipse titulum sui beneficii & possessionis dicere, & ostendere; & quidem canonicè, vt notat. in c. 1. de R. 1. lib. 6. illudque verum asserit in possessione recentis; secus si antiquitus possedisset, sciente & patiente Diocæsano, tunc
- 33.
- 34.
- 35.

enim

TRACT. II. RESOL. QVÆST. PRINC. II. SECT. III. CAP. I. §. VI. 321  
enim præsumitur institutus in beneficio, ut notatur per Innocent.  
& per Joannem Andreæ. post eum extra de presump. c. illud quod mente est  
tenendum hæc etiam Baldus.

Quod adjicit F. Romanus quasi ceteri Dd à me supra citati loquantur  
de Dominio basso & infimo; ipse vero agat de Dominio summo Ecclesia univer-  
sals, vel subalterno Ordinis Religiosi. hoc ipso ostendit, se ad rem, ubi questio  
est, an bona emortui monasterii, quod ab alio tanquam membrum non depen-  
det sint vacantia; nihil offerre; quia bona vacantia in ordine ad dominium  
bassum vel subalternum proprietatis & possessionis dicuntur § quod autem.  
7 insit. de usucap. l. 1. ff. de jure fisci L. 4. C. de bon. vacant. c. 1. in sib. feud.  
quæ sint regal. & ibidem Dd; non autem in ordine ad dominium jurisdictionis  
summum vel subalternum, ut ex Dd in supra cit. locis patet, atque sup. in  
resolut. quæst. 1. append. est demonstratum, prout etiam cognovisset Lector. si  
mea illi doctrina solidè, & non captivè aut mutilè à F. Romano p̄posita  
fuisse.

§ 6.

Antecedentis probatio secunda à F. Romano allata discutitur, ubi An Ordo  
sit hæres Monasterii emortui; & de collatione beneficiorum,

Monasterii, tum de Oeconomo Ecclesia. &c.

**A**D Antecedentis illius, quod Ordo habeat dominium seu jus in bonis e-  
mortui Monasterii, probationem 2. respondebatur, primò ad Majo-  
rem in qua asseriebantur omnia jura & actiones ad hæredem transmitti. L.  
si hæres ff. de divers. & sep. præscript. L. nihil aliud est hereditas. 2. q. ff. de V.  
S. veram esse de juribus realibus; non verò de juribus personalibus; ut in res-  
sol. quæst. nostra. 1. cap. 2. & 3 sufficienter est deductum, 2. Minorem ex adver-  
sum assertam, quod Ordo sit hæres emortui monasterii, negandam esse, prout  
& negatam videre licet in resolut. d. quæst. 1. cap. 4 in Responsionis & conclusi-  
onis ratione 2. eò quòd in Ecclesiasticis non detur successio hæreditaria,  
quemadmodum F. Romanus alleg. 440 n. 1. concedit, licet paulo post ibi-  
dem contrarium sustinere velit.

Deinde ajebam, posito, minimè concessio, quod Ordo esset hæres, non in-  
de sequi, Dominium & possessionem bonorum Monasterii emortui ab ip-  
so Ordine jam in effectu teneri, vel ad ipsum ipso jure esse translata, quod  
adversario probandum incumbat; nec tamen ab ipso probatur. Quin imò  
contrarium ex ipso ostenditur. Nam auctore F. Romano q. 1. n. 58 in  
fine, si omnes ex Ordine S. Benedicti sunt filii respectu S. Benedicti; Ergo isti  
monachi omnes inter se erunt Fratres, ac decedentibus hujus loci Monachis  
incolis alii exteri tanquam fratres, adeoque tanquam hæredes extranei, non  
verò velut sui succedent, per §. sui autem. & §. ceteri & ibidem Dd. Insit. de  
hæred. sed. & diff. Hæredes verò extranei non acquirunt ipso jure domi-  
nium, qualis requiritur, ut hæreditatem legitime adeant L. in suis ff. de lib. &  
posth.

- 43 *possib.* multo minus ipso jure possessionem bonorum hæreditariorum acquirant; sed opus habebunt, illam naturaliter apprehendere. Cum hæredes etiam sui teneantur post parentis obitum naturaliter possessionem apprehendere. *L. cum heredes. ff. de acquir. possess.* At qui hoc in casu doceri non potest;
- 44 *primò* quod Ordo vel alii exteri superstites aliorum monasteriorum Monachi hæredes hujus Monasterii emortui, bonorum & juriæ universitatem legitimè adiverint; Cum ad Ecclesiastica bona acquirenda requiratur collatio Superioris; quæ hic non intervenit, sed ut loquitur *in Astris eclipsi cit. loco*, hoc in casu, nec *primò* aditio legitima (quæ in Ecclesiasticis collationem Superioris involvit *per nos F. Romani q. 1. n. 1. & seqq. n. 49*) intercessit, ut patet; Cum superior ex teris aliis, aliorum Monasteriorum Monachis Monasterium ejusdem Ordinis emortuū necdū contulerit, nec doceri potest quod Ordo vel alii exteri aliorum Monasteriorum Monachi superstites emortui in eodem ordine Monasterii asserti hæredes ejusdem bonorum possessionem naturaliter apprehenderint, prout apprehensio naturalis ab intrusione distinguitur. Igitur Ordo vel alii exteri aliorum monasteriorum Monachi superstites emortui Monasterii bonorum Dominium ac possessionem non legitimè acquisiverunt. Consequenter bona, quæ nec legitimum habent dominum
- 47 nec possessorem, seu quæ non erunt occupata titulo dominii nec possessa, erūt ex principio *F. Romani q. 1. n. 40. 51.* vacantia, tanquam hæreditas, ex
- 48 *Bart. in L. sicut. §. ultimo. ff. quod cuiusque univer. nom.* quæ *F. Romani* assertioni alteri, quod bona statim ab obitu religiosi conventus sint ab Ordine occupata ac possessa, è diametro contradicunt. Vnde viderit *F. Romanus*, quomodo hac se contradictione expediatur.

*F. Romani  
contrario  
tradit.*

49  
*Comments  
Mayana.*

- Occurrit *1. F. Romanus alleg. 287* quod ipse cit. quæst. 1. n. 49. & seqq. vocè additionis, quam in Ecclesiasticis collatione superioris involvunt, tradiderunt, eo numero & seqq. nō inveniat, adeoque ovum irriuum deprehendat. præterea us supra dictum, aliud est iniquiens, Ordinem adire Monasterium ut beneficium; aliud ut proprietatem. Prior collationem superioris involvit, non posterior. Potest enim fieri, ut Ordo religiosus per deputatum Regularem capiat Monasterii restituti possessionem, non ut hic sit, aut fiat Prælati, sed ut teneat & custodiat illud eiusque jura ac proventus, donec vel reparentur adificia claustralia vel certa securitas adsit, vel supellex domestica, aliq. necessaria comparentur, atque tunc demum legitimus Abbas constituatur, siue ille siue alius. Hanc autem additionem istius Regularis non facta prius per Superiorum collatione tituli seu beneficii, si dixerit non esse legitimam, factis quoque compellat, neminem ex Patribus Societatis Iesu hæcenus legitimè adivisse possessionem nullius Collegii, eò quod Religiosi Societatis Iesu in suis Collegiis nullum jus aut titulum alicuius beneficii habeant, ut docet *P. us Laymannus in censura Astris inextinctis loco, 6. §. ult.*

- 53 *Es allegat. 288.* obiicit *F. Romanus*, quod ego minus 1790, ac si ipsius

ipſius eſſent genuina, hanc ipſi imputem propoſitionem, quod bona ſtatim ab obitu religioſi conventus ſint ab Ordine occupata ac poſſeſſa, petiitque ſibi, ubi, quo ſulto, quâ queſtione, quo numero iſtud edixerit: monſtrari ac digiſto oſtendi.

Haecenus F. Romanus, Cui Reſpondeo, me cum ipſo non Grammaticam λογομαχίαν de verbis, inſtituiſſe; ſed ex antecedente ipſius fundamento ſequelas conſideraſſe, quod mihi omnino licuit. Cum Ipiomet F. Romano teſte, in praſatione ſui aſtri §. hæc aliaque. pag. 15 Qui vult antecedens, velit etiam conſequens. Nec adeo imperiti ſunt Lectores, ut eas non videant, aut non ipſi per diſcurſum colligere poſſint. Quando igitur F. Romanus in praſatione Aſtri §. itaque orbem & urbem pag. 12. q. 1 n. 58 tradit Monasterii emortui bona, de quibus agitur, juxta q. 1 n. 61. eſſe hæreditatem & Patrimonium S. Benedicti, vultque d. q. 1. n. 58. Religioſos ex Ordine S. Benedicti eſſe filios ſpectu S. Beredicti, adeoque vult conſequenter, Religioſos ex Ordine S. Benedicti primò inter ſe eſſe Fratres: deinde ſi aliqui ex iis in certo loco aut Monasterio decedant, nullo omnino ſubſtituto reliquos aliorum Monasteriorum exteros, tanquam Fratres defunctiſ huius loci incolis in hæreditate & patrimonio relicto ſuccedere; adeoque conſequens eſt, ſi petierint hæreditatem, eam quoque adeant. Angel Aret in c. caterum cum §. ſeq. Inſtit de hered qual & diſſ. ibique. not. Fac & not. Graſſ. Lib. 2. recept. opin. q. 9 n. 8. per L. quemadmodum ff. de inoff. teſt. Bart. in L. gerit. ff. de acq. hered. §. q. 18. n. 8. quod conſequens licet verbis non expreſſerit F. Romanus; tamen implicitè & virtualiter in antecedente ſuo ſufficienter indicabat; uti jam vidimus, neque per illud conſequens excludit ſed involvit ſuperioris collationem; ſicut nec qui bona feudalia ultimo ipſorum poſſeſſore defuncto aditurus eſt, excludit, à Domino directo petendam eſſe inveſtituram; ſed ſupponit, eam neceſſariò ſibi à Domino directo vel ſuperiore impetrandam vel obtinendam eſſe: In hoc verò caſu noſtro, ubi monasterium aliquod eſt emortuum, etiam requirit F. Romanus ut illud illuſve bona à Superiore Eccleſiaſtico conferantur; prout palam eſt ex q. 1 n. 1. & ſeqq. & n. 49. Aſtri.

Unde pater, quod licet F. Romanus verbis non expreſſerit aditionem Monasterii emortui involvere collationem ſuperioris legitimam; tamen ipſum conſequens F. Romani, nimirum, aditio hæreditatis & patrimonii in Ordine S. Benedicti, involvat legitimam collationem; adeoque perpetram F. Romanus dicto loco me accuſet falſitatis.

Secundò quod quando F. Romanus tradit, me allegare n. 49 & ſequentes, qui tamen n. 1. & ſeq. at n. 49. abſolutè citaveram, ſe ipſum falſæ allegationis redarguat.

Quod verò F. Romanus d. allegat 287. ad præmiſſa eludenda diſtinguit; aliud eſſe, Ordinem adire Monasterium, ut beneficium, aliud ut proprietatem: Prior collationem involvat Superioris, non poſterior, Cum poſſit

possit fieri; ut religiosus aliquis à Superiore deputetur, qui possessionem Monasterii adeat, non ut illius sit prælatus; sed custos vel Oeconomus vel procurator; qui interim res Monasterii curet, omnia reparet, donec legitimus istic Abbas constituatur.

62

In hoc F Romanus sine lege & auctoritate loquitur; adeoque ipsi fidei nihil tribuendum; Erubescimus enim sine lege loqui. *Novell. de trien: & semiss. §. consideremus, L. fin. C. de consulib.* Verum est, & conceditur, quod,

63

quando beneficium Ecclesiasticum vel etiam Monasterium confertur alicui *in titulum*, necesse sit, ut præcedat Titulus Canonicus collationis, c. 1. &

64

*sibi Dd. not. de Reg. 1. in 6.* At, quando beneficium Ecclesiasticum vel Monasterium non *in titulum*, sed *in proprietatem* obtinendum est, non necesse sit, ut alicui à Superiore concedatur, vel conferatur in proprietatem; falsum est; & negatur, ut patet ex notatis *Dd. ad c. sicut, & unire de excess. Prala. c. cura pastoralis & sibi not. de jure Patron.*

65

Nec obstat quod *Dd.* tradant beneficium concessum *in proprietatem* non conferti, seu non habere statum collativum, Rota Roma. *decis. 340 n. 2. tom. 2. in recentiss. per modernos in regula 8. Cancell. glossa 5. §. 7. n. 7 & 20* quia isti loquuntur de *Collatione Canonica proprie accepta, qua est provisio Superioris alicui Clerico de beneficio Ecclesiastico in titulum erecto facta*; quemadmodum videre est apud Canon. *in tit. de concess. prab. Rebus in praxi benefic. tit. de collat.* non verò de *Collatione generica*, seu potius de concessione in proprietatem, de qua in præsentiarum agitur.

66

Collatio Canonica pro  
prio quid sit.

Collatio Canonica pro proprio quid sit. seu potius de concessione in proprietatem, de qua in præsentiarum agitur.

67

Quod verò addit F Romanus, à *custode vel aconomo possessionem alicujus beneficii monastici adiri posse, non ut istic sit Abbas, seu Prælatus*; adeoque videatur proprietas sine collatione & concessione superioris acquiri posse, est error in jure, & huc alioqui impertinens; qui Oeconomus seu Custos Ecclesie non quidem expressè, sed implicite à F Romano descriptus est, quod videlicet hic sit regularis ab Ordine Religioso deputatus, ut capiat Monasterii restituti possessionem; non ut ipse sit aut fiat prælatus; sed ut teneat & custodiat illud, ejusque iura ac proventus, donec vel reparentur ædificia claustralia, vel certa securitas ad sit, vel supellex domestica aliaque necessaria comparentur, atque tunc demum legimus Abbas constituatur, sive ille, sive alius, pro quo.

68

Oconomus  
Monasterii.

Oconomus Monasterii. Notandum est primò, quod Oeconomus Ecclesie à Vice-Domno distinctus sit officio: quod Vice-Domnus in Episcopatu detur c. *diaconum. 89 dist.* Oeconomus verò in aliis Ecclesiis; ita Tholosan. *lib. 15. syntagm. Inuris univers. c. 40 n. 3.* Idem *lib. 27. c. 5. n. 10.* tradit quod Oconomus sit, qui bona universitatis, Republicæ, Ecclesie aut Collegii administrat, *L. jubemus C. de SS. Eccles. L. omnes. §. prater. & §. hoc nihilominus C. de Episc. & Cler. Cui etiam consentit Ca. bus in Inst. maior. tit. 3. lib. 7. per tot.* tradens, quod

69

Oconomus  
Ecclesia à  
à Vice Do  
mno distin  
guitur.

Oconomus Ecclesia à à Vice Domno distinguatur. Notandum est primò, quod Oeconomus Ecclesie à Vice-Domno distinctus sit officio: quod Vice-Domnus in Episcopatu detur c. *diaconum. 89 dist.* Oconomus verò in aliis Ecclesiis; ita Tholosan. *lib. 15. syntagm. Inuris univers. c. 40 n. 3.* Idem *lib. 27. c. 5. n. 10.* tradit quod Oconomus sit, qui bona universitatis, Republicæ, Ecclesie aut Collegii administrat, *L. jubemus C. de SS. Eccles. L. omnes. §. prater. & §. hoc nihilominus C. de Episc. & Cler. Cui etiam consentit Ca. bus in Inst. maior. tit. 3. lib. 7. per tot.* tradens, quod

70

quod magis proprio vocabulo *Oeconomus* appelleretur, qui Canonorum bonam administrat; *Vice-Dominus* verò, qui res Episcopatus gubernat. Cuch. d. loc.

Deinde *Oeconomus* seu *Custos Ecclesiæ* si detur *Ecclesiæ vacanti* seu *Ecclesiæ prælato* duntaxat viduatæ, cap. cum vos. de off. Ordi. & ibi gloss. & Dd. Concil. Trident. sess. 24. c. 16. de Refor. constituitur ab ipso Capitulo illius *Ecclesiæ* Barbol. Lib. 1. de iure univ. Ecclesiasti. tit. de Capitulo, 32. n. 92. Et si *Ecclesiæ* sit *Cathedralis*, à summo Pontifice approbandus iuxta c. obitum, 61. dist. ca. vulterana. 12. q. 2. sin. *Ecclesiæ* aliqua inferior, ab Episcopo veniet constituendus, d. c. cum vos. de off. Ordi. & ibi Anto-Ancharan. Ioann. Andre. qui tradit, quod *Custodia Ecclesiæ Cathedralis* spectet ad *Oeconomum*, si ipsum habeat; 75. dist. c. quoniam quidam. sin. minus; ad *Canonicos*; ipsisque deficientibus, ad *Archiepiscopum* custodia pertineat. c. fin. de suppl. neglig. Pralat. vel ad alium *Prælatum*, ut gloss. in d. c. cum vos. quia illorum est *Oeconomum* constituere. quorum est instituire: Ita *Joannes Andreæ*, Innocent. in d. c. cum vos. ne *Ecclesiæ* res dispergantur. c. quia in quibusdam. dist. 87. Hic autem *Oeconomus* nec *Ecclesiæ in titulum*, nec in *præprietatem* conceditur; sed solum custodia & administratio illius, usque dum alius verus *Prælatus* substitutus fuerit, conceditur. Hon. sum. decret. lib. 3. tit. 5. part. 4. n. 79. Sin. verò *Ecclesiæ non vacanti* detur *Oeconomus*, hic à Capitulo *Cathedralis Ecclesiæ* constituendus est per c. Imperatorem. de jurament. cal. & g. q. 3. cum simus. 2. que ab Episcopo confirmandus, c. quoniam. 16. q. 8. s. nihilominus: in aliis verò *Ecclesiis* *Oeconomi* creatio spectat ad *Episcopum*: Ita sentit *Archid.* in d. c. quoniam. 16. q. 7. n. 2. Host. in c. cum vos. §. fraternitatis vestra. de off. Ordi. col. 2. quibus dem illud limitat. nisi de consuetudine vel privilegio ad *Archidiaconum* vel aliam personam *Ecclesiasticam* pertineat, juxta nos. de appell. c. bona memoria, §. procurator, & de Insti. c. cum venissent. Idem obtinet in *Ecclesiâ Laicâ* Patronum habente: Ad hunc enim non custodia sed defensio duntaxat spectat. 16. q. 7. c. filii & c. decernimus. per supra nos nisi ex peculiati privilegio vel consuetudine per sedem Apostolicam approbata id illi competet, uti *Regibus Franciæ*: & *Angliâ* aliisque quibusdam principibus, per nos. de iure Patron. c. nobis. fuerit concessum. Quod si sola consuetudo allegaretur, illa de rigore juris non obtineret, per nos. de consuet. c. 1. de elect. c. cum terra & c. Sacrosancta. licet in multis propter eorum potentiam ex gratia & quasi permittente dispensatione quoad præteritos actus toleretur, quoad futuros verò actus, si in iudicium deducantur, veniat cassandi & irritanda. Ita *Host. d. loc.* dum modo sine scandalo fieri possit.

Huic item *Oeconomo Ecclesiæ non vacans* nec in titulum nec in præprietatem conceditur, sed in ministerium, ut fructus conservet, Arch. in c. in nova actione. 16. q. 7. n. 2. 3. ne alioqui, ex serm. *Ecclesiæ* dispersione, sacerdotali dignitati obstructio generetur, idque sub gravibus pœnis constitua-

71

72

73

74

75

76

77

78

Privilegiū  
Regum Fræ  
ciæ, Angliæ  
&c.

79

80

NB.

tum, c. quia in quibusdam dist. 89. L. omnes & hoc nihilominus C. de Episc. & Cleri, prout videre est apud Cuchum in Inst. major. lib. 3. tit. 7. per tot. Gregor. Tholosan. lib. 5. Synagm. jur. univ. cap. 40. n. 2. & lib. 17. c. 4. n. 13. Honor. lib. 3. decret. tit. 5. de prob. parte 4. n. 75. Unde cum œconomus Ecclesiæ vel Prælaro vel Prælide vacanti duntaxat, vel etiam non vacanti detur, mirum est, quâ auctoritate F. Romanus totis Monasteriis emortuus & per rerum naturam extinctis, eorumque bonis vacantibus œconomum tribuat.

82. Deinde quâ auctoritate F. Romanus comprobabit, Regularem aliquem hoc ipso, quod illi Ecclesiæ creditur custodienda, ejuldem adeat possessionem; Tum ubi ego doceo, aditionem (pro qua perperam *edissionem* obtulit F. Romanus d. alleg. 287 pag. 204.) alicujus Regularis, non esse legitimam, nisi factâ prius per superiorum tituli seu beneficii collationem? Nusquam.

83. Equidem ego trado, quod ut aliquis beneficii vel bonorum Ecclesiasticorum possessionem legitimè adeat, necesse habeat, ut collatio superioris interveniat; non tamè strictâ illa collatio, quæ fit *in titulum beneficii*, sed *genericè accepta*: quæ etiam *concessio* dici potest; de qua Monet. de commut. ultim. volunt. c. 12. quaest. 1. n. 23. Vide Pan. in repet. c. super eo. in verb. collatio. n. 4. de Elect. quò etiam facit F. Romani *allegatio* 273; quod ex aliis Monachis unus per jus devolutum in Abbatem, cæteri canonicâ translatione vel creatione in Monachos illius Monasterii assumantur.

Utr proinde quando ego de *Collatione genericè* ago, & F. Romanus de collatione *strictè accepta* respondet: sufficienter ostendat, se discursus suos ovo irrito inclusos fovisse.

85. Deinde, quando *ex principio* F. Romani q. 1. n. 51. cum Bart. in l. fides §. ult. ff. quod cuiusq. univ. nom. censentis bona emortuorum Monasteriorum vacare, tanquam hereditariè, ego d. n. 4. in f. o. bona illa ab obitu Monachorum incolarum defunctorum in Ordine S. Benedicti ab aliis exteris ejuldem Ordinis superstitionibus nec esse legitimè occupata, nec possessa, eamque propositionem seu illationem propositioni à F. Romano probandæ (nimirum quod bona statim ab obitu religiosi conventus sint ab Ordine occupata & possessa) è diametro contradicere, adeoque contradictoria admittere;

86. E contra ipse alleg. 288. sub gallo gallinaceo Respondet, quòd ego mutato typo ac si ipsius essent genuina verba: istam illi impuitem propositionem, quod bona statim ab obitu religiosi conventus sint ab Ordine occupata ac possessa;

87. quarique, ubi quo solio, qua questione, quo numero, illud dixerit, & demum subjicit, Religiosus, inquit, Ordo ante obitum totius conventus occupaverat & possederat istud Monasterium; idque per hos ipsos regulares, modò mortuos, eorumque antecessores, veluti per sua membra, eo ferè modo, quo Titius dicitur occupare & tenere, quidquid sua dextra seu conjuncto membro apprehendit, ac detinet; Hæc totius Ordinis possessio, viventibus adhuc eo loci Monachis, fuit civilis & naturalis in genere subalterno: istis omnibus viis fundis, peris natu-

ralius

*valis; civilis autem Ordinis in hodiernum usque permansit.*

*At nostri novi antipodes & civilem nobis negant & naturalem artibus mi-  
vis praripiunt, certè non desipiunt, hodiernum sibi volunt, nobis crastinum.  
Possessio enim omnis spe melior, & nisi superesset ultimus Iudex, quem etiam is,  
qui non desipiunt, non decipiunt; Hæc ille ἕσπερον πρὸς πόρον.*

Ego hoc cap. 1. sect. 3. de dominio bonorum non occupato, adeoque va-  
cante agebam; ille verò de possessione occupata respondet: Ita F. Romanus ex-  
tra oleas saltat.

Deinde ubi ego asserui, quod modò allata verbò istius propositionis, quo-  
ad literas & characteres essent F. Romani, aut formaliter in terminis, prout  
ipse supponere videtur. Solum significabam, quòd si F. Romanus aliquid cõ-  
tra propositum meum allaturus esset: ea ipsi propositio foret probanda, non  
verò agebam, eam ab ipso esse propositam; *Etesto*, dixissem, istam proposi-  
tionem à F. Romano productam esse, tunc si verborum propositionis atten-  
datur significatio; nullum dubium esse potest, quin *q. 1. asseri, n. 48. 49 50. 51.  
52.* eam recipi inferat: Cum istuc neget, *ab obitu omnium immediatorum Col-  
legarum incolarum alicujus Monasterii seu Conventus, Dominium & posses-  
sionem istorum bonorum vacare respectu Ordinis S. Benedicti, Domini media-  
ti;* adeoque consequenter contractum necesse sit, ex natura definitionis *va-  
cantis q. 1. n. 40. & 48.* allata affirmet; *ab obitu omnium immediatorum Colle-  
garum incolarum alicujus Monasterii seu Conventus, adhuc ab Ordine occupa-  
ta esse ac possessa.*

Quamvis ut ad argumentum propositum aliquid respondisse videatur,  
oggerat chimæricam suam doctrinam, quã cenlet *Ordinem bona etiam vi-  
ventibus adhuc hujus loci vel Monasterii incolis, seu ante obitum eorundem  
naturaliter & civiliter; ab obitu verò eorundem adhuc civiliter possidere:* cò-  
quod Ordo per eos tanquam sua membra conjuncta possideat. Cujusmodi  
opinionem ex professo *in resol. q. 2. sect. 3. c. 3.* pluribus refutavi, prout infra  
videre est.

Saltem hic noto, quòd illius propositionis ratio seu fundamentum, & qui-  
vocatione vocis *membris*, labore, quã incauto lectori imponitur. Nam ut u-  
num Monasterium tanquam membrum alteri dicatur acquirunt seu subje-  
ctam, necesse est, ut illud pleno jure alteri dicatur esse subiectum; *Wamess.  
consil. 40 n. 3 4. de offic. Iud. deleg. tom. 1. & consil. 65 n. 17. eodem tom. 1 not in  
Clem. 1. de excess. Pralat. & in Clem. 1. ubi Imol. n. 29. de rescriptis.* Huc facit,  
quod membrum alicujus Monasterii opponatur *Conventuali* Ecclesie, ita ne  
si membrum erigatur in *conventuale*, non jam ipsum sit ac p<sup>ri</sup>us membrum  
alterius, sed totum per se existat: Videatur *Calder. consil. 10. de rebus Ecclesi-  
non alienan.* Imò si Monasterium sit ab aliquo dependens, & habeat bona  
distincta; non censetur alterius membrum esse. *Rom. Conf. 332. n. 6 q. 3* Quia  
etiam Monasterium superius non potest bona inferiorum Monasteriorum  
etiam

89  
Discussatur

90.

91.

92

93

94

95

96

97

Ut Membrum  
alterius ali-  
quid dicatur

98

99

100. etiam omnibus mortuis occupare *c. presentia de offi. Ord. in 6.* Accedit; quod  
 101. Monasteria in Ordinibus acephalis non sint ita juncta, ut membra in  
 homine, sed planè disjuncta, quemadmodum sup. ex Azon. *contra F. Ro-*  
*manum* fuit demonstratum. Hujusmodi doctrina vel maxime sibi locum  
 in Ordine Sancti Benedicti vindicat; ubi Monasteria omnia non sunt  
 sibi, sicut in aliis quibusdam Ordinibus, subordinata; quò fac. not. Anton. de  
 Bur. *Col. 19* & ali. *Can. in c. in presentia de probat. Abb. in c. in singulis n. 3.*  
*de stat. Mon.* ubi tradunt, de jure quodlibet Monasterium habere caput seu  
 de per se, nec unum alteri subijci.

102. Atque hinc patet, quàm inepta sit comparatio F. Romani, quàm in Ordi-  
 ne Sancti Benedicti unum Monasterium respectu Ordinis, sicut dextram  
 103. aliquam ad Titium dicit se habere: Cum inter omnia Ordinis Sancti Benedi-  
 cti Monasteria nulla sit unio, nullaque connexio, (quemadmodum ex  
 F. Romano *alleg. 45. sub n. 10. nostra sect. 2.* fuit ostensum) & aliàs ista compa-  
 ratio jam sup. *d. sect. 2. §. 3.* luculenter sit refutata; Ut proinde isti diutius hic  
 iuhæret non sit necessè.

## §. VIII.

*Quomodo Monasterium dicatur hujus vel illius Ordinis esse?*

104. Tradideram, quòd licet Monasterium aliquod dicatur hujus  
 vel illius Ordinis esse; non tamen inde sequatur, penes eundem esse  
 illius Monasterii Dominium: Cum *genitivus* in stricta & propria qui-  
 105. dè significatione importet dominium, non tamen in larga & impropria si-  
 gnificatione, ut notat Bart. *in rub. de novi oper. nunc. Pan. in c. 1. numer.*  
*26. 27. de postul. Pralat.* & ibi cit. *Id.* vel etiam si ex communi usu lo-  
 quendi aliud obtineat: Duenn. *in regu. Genitivus* 4to Bettachin. *in re-*  
*perator verb. possessio.* Quod si ignitur agatur de Monasterio vivo, cui sit  
 professio & votum stabilitatis loci: tunc bona propriè loquendo quo-  
 ad dominium illius particularis sunt, & dicuntur Monasterii viventis,  
 & non totius Ordinis, quia Monasterium vivens est capax Domini-  
 Cum habeat liberum arbitrium, & possit de iis disponere, nec ab al-  
 106. lio Monasterio quoad ipsum dominium sit dependens: ac per se de bonis  
 suis intervenientibus solennitatibus à jure requisitis possit disponere. Sin ve-  
 rò professio fiat in ordine ad totam Provinciam, & non ad certum locum  
 restringatur, tunc bona dicuntur esse Provincie seu Partis illius Ordinis.  
 At ubi professio fit sine ulla restrictione ad certum Monasterium vel pro-  
 107. vinciam, tunc bona dicuntur esse Ordinis. Vide Tambur. *tom. 3. de ju-*  
*re Abbat. disp. 11. quest. 4. num. 6.* Anton. *in cap. in presentia de prob. num.*  
*64. Bero. quest. 83. num. 2. &c.* Atqui nos hic agimus de bonis Monaste-  
 ri, cui particulariter sit professio, ut palam est. Dicuntur tamen ex communi  
 usu